
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4510  

Πιλοτικό πρόγραμμα Πρώιμης Παιδικής Παρέμβα-

σης για Παιδιά Ηλικίας μηδέν (0) έως έξι (6) ετών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  ΥΓΕΙΑΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 51, 52 και τις παρ. 13 και 14 του άρθρου 

82 του ν. 4997/2022 «Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και 
συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, ενίσχυση ευάλωτων κοι-
νωνικών ομάδων και άλλες διατάξεις» (Α’ 219).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και ιδίως το άρθρο 37 και την παρ. 22 του άρθρου 119.

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

7. Την υπ’ αρ. 948/19.06.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών Βασίλειο-
Πέτρο Σπανάκη» (Β’ 3716).

8. Την υπ’  αρ. 80/05.01.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69). 

9. Tο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

11. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων»(Α’ 31). 

12. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

13. To π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

14. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ του Μέρους Α’ του ν. 5107/2024 
«Αναμόρφωση του προγράμματος «Στέγαση και Εργα-
σία για τους αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις για τη βελ-
τίωση των υπηρεσιών κοινωνικής πρόνοιας Σύσταση 
οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 204).

15. To π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

16. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

17. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

18. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρη-
ματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες δι-
ατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α’ 135) και της από 19 Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχης 
πρώτης πρόσθετης πράξης της Δανειακής Σύμβασης του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6068

61755

01.11.2024 23:22:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61756 Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207).

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L57/17).

20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1).

21. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.9.2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

22. Την υπό στοιχεία 52415 ΕΞ 15.04.2022 (Β’ 1927) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

23. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 09.05.2023 (Β’ 3079) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

24. Την υπό στοιχεία 15475 ΕΞ 2023/31.1.2023 (ΑΔΑ: 
9Α4ΓΗ-ΑΕ7) απόφαση ένταξης του έργου «Υποέργο 2α: 
Πρώιμη Παιδική Παρέμβαση (πιλοτικό πρόγραμμα)» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5200289) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας.

25. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 35.025.820,00€, 
εκ της οποίας το ποσό των 34.322.500,00€ αποτελεί ποσό 
συνεισφοράς του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, ενώ το ποσό των 703.320,00€ αποτελεί συνεισφορά 
Εθνικού ΠΔΕ, σύμφωνα με την με Α.Π.129589/11.09.2024 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών (ΑΔΑ: 97ΙΘΗ-86Τ).

26. Την υπό στοιχεία 2544/16.09.2024 εισηγητική 
έκθεση οικονομικών επιπτώσεων της Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση εξειδικεύονται το περιεχό-
μενο και οι όροι χωρικής και χρονικής υλοποίησης του 
πιλοτικού Προγράμματος Πρώιμης Παιδικής Παρέμβα-
σης των άρθρων 51 και 52 του ν. 4997/2022 (Α’ 219), κα-
θορίζονται οι αναγκαίες διαδικασίες και ρυθμίζονται τα 
συναφή, ειδικά, τεχνικά και λεπτομερειακά θέματα για 
την υλοποίησή του.

Άρθρο 2 
Χαρακτηριστικά του πιλοτικού προγράμματος 
Πρώιμης Παιδικής Παρέμβασης

1. Η Πρώιμη Παιδική Παρέμβαση (εφεξής και ΠΠΠ) 
είναι ένα πεδίο εξατομικευμένων υπηρεσιών που παρέ-
χονται σε παιδιά ηλικίας από 0 έως 6 ετών για την πρό-
ληψη ή/και την ελαχιστοποίηση των περιορισμών που 
εμφανίζουν ή μπορεί να εμφανίσουν λόγω αναπηρίας ή 
αναπτυξιακής διαταραχής με σκοπό την ενίσχυση των 
δυνατοτήτων του παιδιού, την ενδυνάμωση της οικο-
γένειας και την προώθηση της γενικής οικογενειακής 

ευημερίας και της κοινωνικής ένταξης του παιδιού και 
της οικογένειάς του.

2. Το πρόγραμμα Πρώιμης Παιδικής Παρέμβασης προ-
ωθεί την ανάπτυξη του παιδιού, μέσα από ένα πλαίσιο πα-
ρεμβάσεων και θεραπειών, το οποίο ακολουθεί το οικογε-
νειοκεντρικό μοντέλο παρέμβασης, σχεδιάζεται από κοινού 
με την οικογένεια και βελτιώνει τη σφαιρική ανάπτυξη και 
λειτουργικότητα του παιδιού. Οι υπηρεσίες παρέχονται από 
διεπιστημονική ομάδα, στη βάση των εξατομικευμένων 
αναγκών της οικογένειας και του παιδιού, κατά προτεραι-
ότητα, στο φυσικό περιβάλλον του παιδιού με την ενεργό 
συμμετοχή των γονέων ή/και των φροντιστών του.

3. Η συμμετοχή στο πιλοτικό πρόγραμμα Πρώιμης 
Παιδικής Παρέμβασης δεν αποστερεί το ωφελούμενο 
παιδί από την απόλαυση οποιουδήποτε δικαιώματος 
ή ωφελήματος απονέμεται, σύμφωνα με το νόμο σε 
αυτό και, ενδεικτικώς, τις παροχές που προβλέπονται 
στο άρθρο 45 του Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας 
της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31.10.2018 (Β’ 4898) 
απόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών 
και Υγείας, και τις προνοιακές παροχές σε χρήμα που 
χορηγεί ο Οργανισμός Προνοιακών Επιδομάτων και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) σε άτομα με αναπηρία 
ή των υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας που παρέχονται 
σε παιδιά με αναπηρία όπως από Κέντρα Διημέρευσης 
Ημερήσιας Φροντίδας, Κέντρα Aποθεραπείας - Αποκατά-
στασης ημερήσιας νοσηλείας και Κέντρα Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών και Ατόμων με Αναπηρία.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

1. «Παιδιά με Αναπηρία»: για τις ανάγκες του Προγράμ-
ματος πρόκειται για παιδιά ηλικίας 0-6 ετών με κάθε εί-
δους κινητική, νοητική ή αισθητηριακή αναπηρία, εκ 
γενετής ή επίκτητη, ακολουθούμενη ή μη από δευτερο-
γενείς παθήσεις και διαταραχές.

2. «Παιδιά με αναπτυξιακή διαταραχή»: Για τις ανά-
γκες του Προγράμματος πρόκειται για παιδιά τα οποία 
παρουσιάζουν σημαντικές αποκλίσεις στην επίτευξη 
των αναμενόμενων αναπτυξιακών ορόσημων για την 
ηλικία τους. Η καθυστέρηση μπορεί να αφορά σε έναν ή 
και περισσότερους από τους κύριους τομείς ανάπτυξης 
ήτοι κοινωνικοσυναισθηματική, γνωστική, κινητική και 
γλωσσική ανάπτυξη.

3. «Οικογενειοκεντρικό μοντέλο παρέμβασης»: Πα-
ρέμβαση που στοχεύει στην προώθηση της ανάπτυξης 
του παιδιού με τη χρήση επιστημονικά τεκμηριωμένων 
μεθόδων κυρίως στο φυσικό περιβάλλον, που διαβιεί, 
εκπαιδεύεται, κοινωνικοποιείται το παιδί, στο πλαίσιο 
των καθημερινών ρουτινών και δραστηριοτήτων του, 
θέτοντας την οικογένεια στο επίκεντρο της παρέμβασης 
και βοηθώντας αυτή να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις 
και τις ανάγκες, που προκύπτουν από την αναπτυξιακή 
διαταραχή ή την αναπηρία του παιδιού.

4. «Εξατομικευμένο Πρόγραμμα Πρώιμης Παιδικής Πα-
ρέμβασης (εφεξής και ΕΠΠΠΑΠ)»: Είναι το έγγραφο στο 
οποίο περιγράφεται αναλυτικά το πρόγραμμα παρέμβασης 
το οποίο αναπτύσσεται από τη διεπιστημονική ομάδα ενός 
Παρόχου Οικογενειοκεντρικής Πρώιμης Παιδικής Παρέμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61757Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

βασης (εφεξής και Πάροχος ΠΠΠ), όπως ορίζεται στο άρθρο 
7 της παρούσας. Το ΕΠΠΠΑΠ συντάσσεται με την ενεργή 
συνδρομή της οικογένειας, συνδιαμορφώνεται από αυτή 
και βασίζεται σε μία αρχική αξιολόγηση αναγκών του παι-
διού και της οικογένειας. Στο ΕΠΠΠΑΠ ορίζονται λειτουρ-
γικοί στόχοι προς επίτευξη για το παιδί και την οικογένεια, 
περιγράφονται αναλυτικά οι υπηρεσίες ΠΠΠ που θα βοη-
θήσουν στην επίτευξη των αναφερόμενων στόχων, καθώς 
και το πλαίσιο και η συχνότητα παροχής των υπηρεσιών.

5. «Φυσικό περιβάλλον του παιδιού»: Οποιοδήποτε 
μέρος όπου το παιδί και η οικογένεια διαβιούν, παίζουν 
και μαθαίνουν. Περιλαμβάνει ενδεικτικά:

α. Περιβάλλοντα, όπως το σπίτι, τον βρεφονηπιακό 
σταθμό ή όποιον άλλο χώρο κοινωνικοποιείται το παιδί,

β. υλικά που μπορούν να υπάρχουν στο φυσικό περι-
βάλλον του παιδιού, όπως παιχνίδια, βιβλία, καρεκλάκι 
μωρού, αντικείμενα καθημερινής χρήσης κ.λπ.,

γ. πρόσωπα με τα οποία μπορεί να αλληλεπιδρά το 
παιδί, όπως γονείς ή φροντιστές, αδέλφια, συγγενείς, 
φίλοι, γείτονες, παιδαγωγοί,

δ. δραστηριότητες που ενσωματώνουν τα ενδιαφέρο-
ντα και τις ρουτίνες του παιδιού και της οικογένειάς του, 
όπως διατροφή, ατομική υγιεινή και ενδυμασία, παιχνίδι, 
ανάγνωση παιδικών βιβλίων και συμμετοχή στην κοινό-
τητα, όπως εορτασμοί, πολιτιστικές πρακτικές, παραδό-
σεις και χρήση μέσων μεταφοράς.

6. «Αιτών»: Το φυσικό πρόσωπο το οποίο είναι Νόμιμος 
Εκπρόσωπος του παιδιού που δύναται να ωφεληθεί από το 
πιλοτικό πρόγραμμα και μπορεί να είναι γονέας του παιδιού 
ή ανάδοχος γονέας με ενεργή αναδοχή στο Εθνικό Μητρώο 
Εγκεκριμένων Αναδόχων ή Επίτροπος ή το πρόσωπο που 
ασκεί με δικαστική απόφαση την επιμέλεια του παιδιού και 
υποβάλλει αίτηση, προκειμένου το παιδί και η οικογένειά 
του να λάβουν «αξία τοποθέτησης» (voucher) για την πα-
ροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διαπιστωμένες ανάγκες 
τους. Σε περίπτωση αποδοχής της αίτησης ο Αιτών/Νόμι-
μος Εκπρόσωπος συμβάλλεται με τον Πάροχο της επιλογής 
του από το Μητρώο του άρθρου 6 της παρούσας για την 
παροχή των υπηρεσιών οικογενειοκεντρικής ΠΠΠ.

7. «Ωφελούμενοι»: Τα παιδιά που πληρούν τα κριτήρια 
της παρούσας, μετά από την αξιολόγησή τους και λαμ-
βάνουν voucher ΠΠΠ.

Άρθρο 4 
Ωφελούμενοι του προγράμματος ΠΠΠ

1. Ωφελούμενοι στο Πρόγραμμα ΠΠΠ είναι παιδιά 
που διαθέτουν ΑΜΚΑ, ηλικίας μηδέν (0) έως έξι (6) ετών, 
ασφαλισμένα ή ανασφάλιστα:

α. Με αναπηρία ή αναπτυξιακή διαταραχή ή με αυξη-
μένη πιθανότητα εμφάνισής αυτών, μεταξύ των οποίων 
συγκαταλέγονται, ιδίως, διαταραχές αυτιστικού φάσμα-
τος (Δ.Α.Φ.), νοητική αναπηρία, γενετικά σύνδρομα, προ-
βλήματα ακοής ή όρασης, διαταραχές λόγου ή ομιλίας 
και κινητικές δυσκολίες.

β. Με αυξημένες πιθανότητες εμφάνισης αναπτυξια-
κών διαταραχών, όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 2 του 
άρθρου 3 της παρούσας. 

γ. Με αυξημένες πιθανότητες εμφάνισης αναπτυξι-
ακών διαταραχών λόγω προωρότητας (κυρίως παιδιά 

που γεννιούνται πριν από την 32η εβδομάδα κύησης), ή 
πολύ χαμηλού βάρους γέννησης (μικρότερου ή ίσου των 
1500 γραμμαρίων) ή παραμονής σε Μονάδες Εντατικής 
Νοσηλείας Νεογνών ή ιατρικών παθήσεων που δύνανται 
να επηρεάσουν την ανάπτυξη.

δ. Με αυξημένη πιθανότητα εμφάνισης αναπτυξιακών 
διαταραχών, λόγω οικονομικοκοινωνικών συνθηκών και 
ευάλωτου οικογενειακού πλαισίου, ενδεικτικά, παιδιά 
με γονείς με ιστορικό χρήσης, γονείς με ψυχιατρικά 
νοσήματα, ανήλικοι γονείς, γονείς με σοβαρά οικονο-
μικοκοινωνικά προβλήματα, γονείς από τους οποίους 
στο παρελθόν είχε αφαιρεθεί η γονική μέριμνα ή/και η 
επιμέλεια των παιδιών τους.

ε. Με άτυπη ανάπτυξη, ήτοι με σημαντικές αποκλίσεις 
από την τυπική πορεία ανάπτυξης.

2. Οι υπηρεσίες Πρώιμης Παιδικής Παρέμβασης στο 
πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος παρέχονται στους 
ωφελούμενους έως τη συμπλήρωση του έκτου έτους της 
ηλικίας τους. 

Άρθρο 5 
Αξιολόγηση και διαπίστωση της αναπηρίας, 
της αναπτυξιακής διαταραχής ή της αυξημένης 
πιθανότητας εμφάνισης αυτών

Η αξιολόγηση και διαπίστωση της αναπηρίας, της ανα-
πτυξιακής διαταραχής ή της αυξημένης πιθανότητας εμ-
φάνισης αυτών προσδιορίζεται κατά περίπτωση ως εξής:

α. Με γνωστοποίηση Αποτελέσματος Πιστοποίησης 
Αναπηρίας, από το Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕ.Π.Α.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Παρόχου Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) που είναι σε ισχύ ή ισχύουσες 
αποφάσεις πιστοποίησης αναπηρίας από τις Ανώτατες 
Υγειονομικές Επιτροπές, Στρατού (Α. Σ.Υ. Ε.), Ναυτικού 
(Α.Ν.Υ. Ε.), Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.), Ελληνικής Αστυνομίας 
και Πυροσβεστικού Σώματος.

β. Με ιατρική γνωμάτευση αναπτυξιακού παιδιάτρου ή 
παιδοψυχίατρου, ή παιδονευρολόγου, ή νεογνολόγου, ή 
ιατρού σχετικής με την πάθηση ειδικότητας όπως, ενδει-
κτικά, ιατρού φυσικής ιατρικής και αποκατάστασης, ωτορι-
νολαρυγγολόγου ή οφθαλμίατρου. Η ιατρική γνωμάτευση 
χορηγείται είτε από δημόσιο φορέα είτε από ιδιώτη ιατρό.

γ. Σε περίπτωση που οι Αιτούντες διαμένουν σε μικρούς 
νησιωτικούς δήμους με πληθυσμό έως 3.500 κατοίκους, 
όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 2Α του ν.  3852/2010 
(Α’  87), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η βεβαίωση αυξη-
μένης πιθανότητας εμφάνισης αναπτυξιακών διαταραχών 
δύναται να χορηγηθεί από τον παιδίατρο που παρακολουθεί 
το παιδί λαμβάνοντας υπόψη τα αναπτυξιακά ορόσημα τα 
οποία περιλαμβάνονται στο βιβλιάριο υγείας του παιδιού 
καθώς και τις κατευθυντήριες οδηγίες για την «Παρακο-
λούθηση της ανάπτυξης των παιδιών στην πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας» του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού που 
έχουν εγκριθεί από το Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας (ΚΕΣΥ). 

Άρθρο 6 
Μητρώο Παρόχων Οικογενειοκεντρικής Πρώιμης 
Παιδικής Παρέμβασης

1. Καταρτίζεται Ηλεκτρονικό Μητρώο Παρόχων Οι-
κογενειοκεντρικής ΠΠΠ (εφεξής «Μητρώο»), το οποίο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61758 Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

τηρείται στην Ελληνική Εταιρεία Τοπικής Ανάπτυξης και 
Αυτοδιοίκησης Ανώνυμη Εταιρεία (εφεξής Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.) 
με ευθύνη της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και 
Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας.

2. Σκοπός του Μητρώου είναι η καταγραφή των πι-
στοποιημένων ως προς την επιτυχή ολοκλήρωση της 
εκπαίδευση της παρ. 4 του παρόντος Παρόχων, η πα-
ρακολούθηση και η διαχείριση των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών καθώς και η διασφάλιση της ποιότητας και της 
συνοχής του προγράμματος.

3. α. Δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο έχουν: 
αα. Τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα οποία 

δραστηριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών κοινωνι-
κής φροντίδας σε παιδιά ή/και σε άτομα με αναπηρία 
και εποπτεύονται από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας.

αβ. Τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα που παρέχουν υπηρεσίες εν γένει 
σε παιδιά ή και σε άτομα με αναπηρία και διαθέτουν 
πιστοποίηση του άρθρου 5 του ν. 2646/1998 (Α’ 236), 
η οποία βρίσκεται σε ισχύ ή στην περίπτωση που έχει 
λήξει, έχουν υποβάλει αίτημα ανανέωσής της πριν τη 
λήξη της, το οποίο δεν έχει απορριφθεί. 

αγ. Οι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ βαθμού 
και τα εποπτευόμενα από αυτούς νομικά πρόσωπα δη-
μοσίου δικαίου.

αδ. Τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου που επο-
πτεύονται από το Υπουργείο Υγείας.

αε. Τα νομικά πρόσωπα δημοσίου ή ιδιωτικού δι-
καίου που λειτουργούν Μονάδες Ψυχικής Υγείας του 
ν. 2716/1999 (Α’ 96), παρέχουν υπηρεσίες σε παιδιά ή/
και σε άτομα με αναπηρία και εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Υγείας.

αστ. Τα κέντρα ειδικών θεραπειών του άρθρου 45 της 
υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31.10.2018 κοινής απόφα-
σης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Υγεί-
ας «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία  
ΕΑΛΕ/Γ.Π.46846/19-06-2018 (Β’ 2315) κοινής υπουργικής 
απόφασης, με περιεχόμενο "Ενιαίος Κανονισμός Παρο-
χών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού Οργανισμού Παροχών 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)"» (Β’ 4898).

αζ. Οι εγκεκριμένοι οργανισμοί ή φορείς του άρθρου 
51 του ν. 4139/2013 (Α’ 74).

β. Για την εγγραφή τους στο Μητρώο οι Πάροχοι θα 
πρέπει να διαθέτουν:

βα. Καταστατικό ή οργανισμό ή κανονισμό λειτουργίας 
στο οποίο περιγράφεται ως σκοπός η παροχή υποστηρικτι-
κών υπηρεσιών σε παιδιά ή και σε παιδιά με αναπηρία και 

ββ. διεπιστημονική ομάδα, όπως αυτή ορίζεται στο 
άρθρο 7.

4. Οι Πάροχοι που επιθυμούν να ενταχθούν στο Μη-
τρώο της παρούσας, προεγγράφονται σε προσωρινό μη-
τρώο με αίτησή τους, κατόπιν Πρόσκλησης Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.. Στην Πρόσκληση 
περιλαμβάνονται οι προϋποθέσεις εγγραφής, οδηγίες 
συμπλήρωσης και υποβολής της αίτησης, τρόπος ανα-
κοίνωσης αποτελεσμάτων και κάθε άλλη αναγκαία δι-
ευκρίνιση. Για την οριστική εγγραφή των Παρόχων στο 

Μητρώο απαιτείται η προηγούμενη παρακολούθηση 
τουλάχιστον από τα μέλη της διεπιστημονικής ομάδας 
τους και τον Συντονιστή ΠΠΠ που θα ορίσουν, εκπαιδευ-
τικού προγράμματος σχετικά με το οικογενειοκεντρικό 
μοντέλο ΠΠΠ. Η εκπαίδευση δύναται να πραγματοποι-
είται σύγχρονα ή ασύγχρονα με δια ζώσης ή εξ αποστά-
σεως παρακολούθηση και περιλαμβάνει αρχική εκπαί-
δευση των Παρόχων για την εγγραφή τους στο Μητρώο 
και επιμόρφωση αυτών κατά τη διάρκεια του πιλοτικού 
προγράμματος. Το εκπαιδευτικό πρόγραμμα περιλαμ-
βάνει κατ’ ελάχιστον βασικές αρχές και πρακτικές του 
οικογενειοκεντρικού μοντέλου ΠΠΠ και ιδίως περιλαμ-
βάνει τα ακόλουθα:

α. Βασικές έννοιες σχετικά με την παροχή ΠΠΠ,
β. ευρωπαϊκές και διεθνείς πρακτικές στην ΠΠΠ,
γ. οικογενειοκεντρική προσέγγιση στην ΠΠΠ,
δ. τυπική και μη τυπική ανάπτυξη παιδιών,
ε. εκτίμηση αναγκών, σχεδιασμός, υλοποίηση και αξι-

ολόγηση ΠΠΠ,
στ. διεπιστημονική συνεργασία,
ζ. πολυπολιτισμικότητα και ΠΠΠ.
5. Πριν από την οριστική εγγραφή στο Μητρώο, κατα-

γράφονται από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. ψηφιακά τα στοιχεία του 
Παρόχου, λεπτομερής περιγραφή των προσφερόμενων ή 
υπό ανάπτυξη υπηρεσιών ΠΠΠ και το υφιστάμενο ή υπό 
ανάπτυξη προσωπικό ανά κλάδο ειδικότητας. Ο Πάροχος 
οφείλει να δηλώσει την ελάχιστη και μέγιστη δυναμικότη-
τα ωφελούμενων παιδιών τα οποία είναι σε θέση να εξυ-
πηρετήσει σε μηνιαία βάση καθώς και είδος αναπηρίας/
διαγνωστικής κατηγορίας που δύναται να εξυπηρετήσει. 

6. Ορίζεται από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. Επιτροπή ελέγχου 
και αξιολόγησης των ανωτέρω αποδεικτικών εγγράφων 
καθώς και των δικαιολογητικών που αναφέρει η Πρό-
σκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της παρ. 4 για την 
εγγραφή στο Μητρώο. Η εγγραφή στο Μητρώο πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημο-
γραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής κατόπιν εισήγησης 
της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε..

7. Οι Πάροχοι του Μητρώου πληρούν τα υποχρεωτικά 
κριτήρια επιλεξιμότητας καθ’ όλη τη διάρκεια του Προ-
γράμματος. Η πλήρωση των κριτηρίων αποτελεί αντικεί-
μενο περιοδικών ελέγχων, όπως προβλέπεται στο άρθρο 
17 της παρούσας.

8. Σε περίπτωση που αποδειχθεί ότι ο Πάροχος, ο 
οποίος έχει εγγραφεί στο Μητρώο, παύει να πληροί τις 
προϋποθέσεις επιλεξιμότητας, όπως εξειδικεύονται στην 
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, διαγράφεται 
από το Μητρώο, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής, μετά από 
προηγούμενη ακρόαση του ενδιαφερομένου, κατόπιν 
εισήγησης της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. και σύμφωνης γνώμης της 
Διεύθυνσης Προστασίας Παιδιού και Οικογένειας.

9. Με σχετική αίτηση του νόμιμου εκπροσώπου του Πα-
ρόχου προς την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., καθώς και ενημέρωση της 
Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολι-
τικής, ο Πάροχος δύναται να διαγράφεται από το Μητρώο.

10. Για κάθε άλλη λεπτομέρεια επί της παραπάνω δια-
δικασίας, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. A.E. θα εκδίδει σχετική οδηγία στον 
επίσημο ηλεκτρονικό ιστότοπό της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61759Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

Άρθρο 7 
Προσωπικό - Διεπιστημονική ομάδα

1. Ο Πάροχος στο πλαίσιο εφαρμογής της παρούσας, 
υποχρεούται να διαθέτει διεπιστημονική μονάδα ΠΠΠ, η 
οποία αποτελείται τουλάχιστον από έξι (6) μέλη και πιο 
συγκεκριμένα από:

Έναν (1) αναπτυξιακό παιδίατρο ή παιδοψυχίατρο ή 
παιδονευρολόγο,

έναν (1) ψυχολόγο,
έναν (1) κοινωνικό λειτουργό,
έναν (1) εργοθεραπευτή,
έναν (1)λογοθεραπευτή και
1 Μέλος εκ των ακολούθων ειδικοτήτων: Φυσικοθε-

ραπευτή ή ειδικού παιδαγωγού ή απόφοιτου τμήματος 
φυσικής αγωγής με εξειδίκευση στην ειδική αγωγή.

2. Η ύπαρξη διεπιστημονικής ομάδας με την κατ’ ελάχι-
στον ως άνω σύνθεση είναι αναγκαία προϋπόθεση, ώστε 
να συμμετέχει ένας Πάροχος στο Πρόγραμμα. 

3. Επικουρικά και επιπλέον των ανωτέρω ειδικοτήτων, 
δύναται η σύνθεση της διεπιστημονικής ομάδας να πε-
ριλαμβάνει και άλλους επαγγελματίες ιδίως, νοσηλευτές, 
παιγνιοθεραπευτές, δραματοθεραπευτές, μουσικοθερα-
πευτές, εικαστικούς θεραπευτές, εκπαιδευτικούς ειδικής 
φυσικής αγωγής και θεραπευτικής κολύμβησης.

4. Με απόφαση του Παρόχου ορίζεται Συντονιστής, 
ο οποίος έχει τη συνολική εποπτεία και τη διοικητική 
ευθύνη για την εύρυθμη λειτουργία του προγράμματος 
ΠΠΠ του συγκεκριμένου Παρόχου. Ο Συντονιστής μπο-
ρεί να είναι είτε μέλος της διεπιστημονικής ομάδας, είτε 
πτυχιούχος ΑΕΙ ή ΤΕΙ των κλάδων των ανθρωπιστικών ή 
κοινωνικών επιστημών ή επιστημών υγείας που ανήκουν 
στο προσωπικό του Παρόχου.

5. Τα μέλη της διεπιστημονικής ομάδας συνεργάζο-
νται υποχρεωτικά μεταξύ τους και παρέχουν από κοινού 
υποστηρικτικό πλαίσιο στο παιδί και την οικογένεια. Η 
σύνθεση της διεπιστημονικής ομάδας δύναται να διαμορ-
φώνεται ανάλογα με τον αριθμό και το είδος των ωφελου-
μένων στο πρόγραμμα ΠΠΠ, που υποστηρίζει ο εκάστοτε 
Πάροχος σύμφωνα με τις εξατομικευμένες ανάγκες κάθε 
παιδιού και οικογένειας, τον τύπο της αναπηρίας ή ανα-
πτυξιακής διαταραχής. Ένα μέλος της διεπιστημονικής 
ομάδας ορίζεται κάθε φορά ως Πρόσωπο Αναφοράς 
για την οικογένεια. Το Πρόσωπο Αναφοράς μεταβαίνει 
συστηματικά στο φυσικό περιβάλλον του παιδιού, επι-
κοινωνεί με την οικογένεια εστιάζοντας στις ανάγκες και 
τις επιθυμίες της, μεταφέρει τη συνολική προσέγγιση της 
διεπιστημονικής ομάδας και έχει την ευθύνη υλοποίησης 
του Εξατομικευμένου Προγράμματος Πρώιμης Παιδικής 
Παρέμβασης για το συγκεκριμένο παιδί. 

6. Τα μέλη της διεπιστημονικής ομάδας του Παρόχου 
ΠΠΠ θα πρέπει:

α. Να διαθέτουν άδεια άσκησης επαγγέλματος, όπου 
αυτή νομίμως προβλέπεται.

β. Να μην έχουν καταδικασθεί αμετάκλητα: βα. για εγκλή-
ματα κατά της γενετήσιας ελευθερίας, οικονομικής εκμε-
τάλλευσης της γενετήσιας ζωής και τα εγκλήματα σχετικά 
με την οικογένεια των άρθρων 360 και 360 Α του Ποινικού 
Κώδικα(ν. 4619/2019), ββ. για εγκλήματα του ν. 3500/2006 
(Α’ 232) για την αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής βίας, 

βγ. εμπορία ανθρώπων σύμφωνα με το άρθρο 323Α του 
Ποινικού Κώδικα (ν. 4619/2019) και τον ν. 4251/2014 (Α’ 80), 
βδ. εμπορία ναρκωτικών σύμφωνα με τον ν. 4139/2013 
(Α’ 74), βε. τα εγκλήματα των άρθρων 299, 306, 308 έως 
312 και 324 του Ποινικού Κώδικα και ζζ) τα εγκλήματα 
του άρθρου 38 του ν. 4624/2019 (Α’ 137). Η απαγόρευση 
εκτείνεται και στις περιπτώσεις που εκκρεμεί ποινική δίωξη 
ή βρίσκεται σε ισχύ οριστική ή τελεσίδικη καταδικαστική 
απόφαση, η οποία δεν έχει καταστεί αμετάκλητη.

7. Η προϋπόθεση του στοιχείου β της παρ. 6 του πα-
ρόντος καταλαμβάνει και τους νομίμους εκπροσώπους 
του εκάστοτε Παρόχου.

Άρθρο 8 
Υπηρεσίες Πρώιμης Παιδικής Παρέμβασης σε 
μικρούς Νησιωτικούς Δήμους και σε Ορεινούς - 
Μειονεκτικούς Δήμους

Οι ωφελούμενοι οι οποίοι διαμένουν σε μικρούς Νησιω-
τικούς Δήμους με πληθυσμό έως 3.500 κατοίκους, όπως 
αυτοί ορίζονται στο άρθρο 2Α του ν. 3852/2010 και σε 
Ορεινούς - Μειονεκτικούς Δήμους, όπως αυτοί ορίζονται 
στο άρθρο 209 του ν. 3852/2010, μπορούν κατ’ εξαίρεση:

α. Είτε να δεχθούν υπηρεσίες από τοπικούς Παρόχους 
των οποίων η διεπιστημονική ομάδα αποτελείται από 
τουλάχιστον δύο εκ των κάτωθι ειδικοτήτων: Αναπτυξι-
ακό παιδίατρο, παιδοψυχίατρο, παιδονευρολόγο, παιδί-
ατρο, ψυχολόγο, κοινωνικό λειτουργό, λογοθεραπευτή, 
εργοθεραπευτή, φυσικοθεραπευτή, ειδικό παιδαγωγό,

β. είτε να πραγματοποιούν εξ αποστάσεως συνεδρίες 
κατόπιν σχετικού αιτήματός τους και έγκρισης αυτού 
από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.

Άρθρο 9 
Περιεχόμενο παρεχόμενων υπηρεσιών Πρώιμης 
Παιδικής Παρέμβασης όπως προσδιορίζονται 
στο Εξατομικευμένο Πρόγραμμα Πρώιμης 
Παιδικής Παρέμβασης 

1. Οι υπηρεσίες ΠΠΠ αποτελούν ένα ολοκληρωμένο 
πλαίσιο υποστήριξης και παρέμβασης για τα ωφελούμενα 
παιδιά και τις οικογένειές τους και περιλαμβάνουν την αξι-
ολόγηση και παρακολούθηση της ανάπτυξης του παιδιού, 
τη δημιουργία εξατομικευμένου πλαισίου παρέμβασης, 
την παροχή θεραπειών, τη συμβουλευτική υποστήριξη 
και ψυχοκοινωνική ενδυνάμωση των γονέων ή/και φρο-
ντιστών. Το σύνολο των υπηρεσιών αποσκοπεί στην εκ 
μέρους του παιδιού και της οικογένειας απόκτηση δεξιο-
τήτων καθημερινής διαβίωσης, μεταξύ άλλων δεξιοτήτων 
αυτοεξυπηρέτησης και κοινωνικών δεξιοτήτων. Για τον 
σκοπό αυτό οι παρεχόμενες υπηρεσίες ακολουθούν τις 
καθημερινές ρουτίνες του παιδιού και της οικογένειας. 

2. Το πλαίσιο υποστήριξης και παρέμβασης περιγρά-
φεται αναλυτικά στο ΕΠΠΠΑΠ και περιλαμβάνει, ιδίως, τη 
συμβουλευτική υποστήριξη, ενδυνάμωση και καθοδή-
γηση της οικογένειας, ειδικές θεραπείες, συμβουλευτική 
υποστήριξη στην οικοδόμηση προσβάσιμου περιβάλλο-
ντος στο σπίτι και διασύνδεση με άλλες υποστηρικτικές 
και εκπαιδευτικές υπηρεσίες που παρέχονται στο παιδί.

3. Στις υπηρεσίες ΠΠΠ περιλαμβάνονται κάθε μήνα 
κατ’ ελάχιστον δύο συνεδρίες ψυχολογικής υποστήριξης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61760 Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

και μία συνεδρία ψυχοεκπαίδευσης προς στους γονείς ή 
φροντιστές του ωφελούμενου παιδιού.

4. Σε περίπτωση που το παιδί είναι εγγεγραμμένο σε 
βρεφικό, βρεφονηπιακό ή παιδικό σταθμό τα μέλη της 
διεπιστημονικής ομάδας του Παρόχου επικοινωνούν και 
συνεργάζονται με τους παιδαγωγούς πρώιμης παιδικής ηλι-
κίας των σταθμών. Εφόσον τα μέλη της διεπιστημονικής 
ομάδας από κοινού με τους παιδαγωγούς πρώιμης παιδικής 
ηλικίας κρίνουν σκόπιμη τη φυσική παρουσία μέλους της 
διεπιστημονικής ομάδας εντός του χώρου του σταθμού τότε 
συνεδρίες ΠΠΠ δύναται να παρέχονται και στον χώρο αυτόν.

5. Σε περίπτωση που το παιδί βρίσκεται σε στάδιο με-
τάβασης από ένα πλαίσιο σε ένα άλλο (π.χ. από βρεφο-
νηπιακό σταθμό στο νηπιαγωγείο) συντάσσεται από την 
διεπιστημονική ομάδα, σε συνεργασία με την οικογένεια, 
«Πλάνο Μετάβασης» σύμφωνα με τα ειδικώς οριζόμενα 
στην παρ. 5 του άρθρου 11. Το Πλάνο Μετάβασης απο-
τελεί μέρος του ΕΠΠΠΑΠ, προσδιορίζει τον ρόλο και την 
επικοινωνία του Παρόχου με τις παρεχόμενες υπηρεσίες 
στο επόμενο πλαίσιο και περιγράφει τις πιθανές προκλή-
σεις για το παιδί και την οικογένεια κατά τη μετάβαση 
καθώς και τη στρατηγική αντιμετώπισης αυτών. 

6. Η ΠΠΠ πραγματοποιείται με συνεδρίες κατά προτε-
ραιότητα στο φυσικό περιβάλλον του παιδιού όπως αυτό 
ορίζεται στο άρθρο 3 της παρούσας καθώς και στον εξει-
δικευμένο χώρο του Παρόχου, όταν απαιτείται και όπως 
αυτό προσδιορίζεται στο ΕΠΠΠΑΠ, ώστε να λαμβάνουν 
χώρα εξατομικευμένες θεραπείες.

7. Η ελάχιστη διάρκεια κάθε συνεδρίας ορίζεται στα 
40 λεπτά της ώρας. Εφόσον ο ωφελούμενος λαμβάνει 
voucher για αριθμό συνεδριών μικρότερο των 15 ανά 
μήνα σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρ-
θρου 15, η υπηρεσία παρέχεται στον χώρο που διαβιεί το 
παιδί με την ενεργή συμμετοχή της οικογένειας τουλάχι-
στον μία φορά την εβδομάδα. Σε κάθε άλλη περίπτωση 
η υπηρεσία παρέχεται στον χώρο που διαβιεί το παιδί 
τουλάχιστον δύο φορές την εβδομάδα.

8. Το πλέγμα υπηρεσιών πρώιμης οικογενειοκεντρικής 
παρέμβασης που παρέχεται στο πλαίσιο του Πιλοτικού 
Προγράμματος συνιστά διακριτή παροχή υπηρεσιών και 
παρέχεται σε διαφορετικό χρόνο, α. από τις επιμέρους 
ειδικές θεραπείες που προβλέπονται στο άρθρο 45 του 
Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας της υπό στοιχεία 
αριθμ. ΕΑΛΕ/Γ.Π.80157/31.10.2018 (Β’ 4898) απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Υγείας, β. 
από τις υπηρεσίες για τις οποίες καταβάλλεται αποζημίω-
ση βάσει της υπ’ αρ. Δ12γ/ΓΠ 49481/16/5/2023 (Β’ 3290) 
ή χρηματοδοτούνται μέσω ΕΣΠΑ, γ. από τις υπηρεσίες 
που παρέχουν Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης Παι-
διών και Ατόμων με Αναπηρία και δ. από τις υπηρεσίες 
των Μονάδων Ψυχικής Υγείας του ν. 2716/1999 (Α’ 96) 
που χρηματοδοτούνται από το Υπουργείο Υγείας.

Άρθρο 10 
Εξατομικευμένο Πρόγραμμα Πρώιμης Παιδικής 
Παρέμβασης (ΕΠΠΠΑΠ)

1. Το ΕΠΠΠΑΠ συντάσσεται από τη διεπιστημονική 
ομάδα του Παρόχου σε συνεργασία με το παιδί και την 
οικογένεια. Για τον σκοπό αυτό πραγματοποιούνται δια 

ζώσης συναντήσεις με το παιδί και την οικογένεια για τη 
συνδιαμόρφωση εξατομικευμένου πλάνου παρέμβα-
σης που αποτυπώνει τον ενεργό ρόλο της οικογένειας 
στην ενδυνάμωση του παιδιού προς την επίτευξη των 
αναπτυξιακών οροσήμων στο πλαίσιο εφαρμογής του 
οικογενειοκεντρικού μοντέλου ΠΠΠ. 

2. Στο ΕΠΠΠΑΠ καταγράφεται η εξέλιξη και η αξιολόγη-
ση της παρέμβασης. Στο πρώτο στάδιο της σύνταξής του, 
αποτυπώνεται το αρχικό επίπεδο του παιδιού σε όλους τους 
τομείς ανάπτυξης (γνωστικής, επικοινωνιακής, φυσικής, κοι-
νωνικής, συναισθηματικής, ψυχολογικής ή προσαρμοστικής 
ανάπτυξης) καθώς και οι προσαρμοστικές/λειτουργικές του 
δεξιότητες. Παράλληλα, ορίζονται οι λειτουργικοί στόχοι 
προς επίτευξη για το παιδί και την οικογένεια, το είδος, η συ-
χνότητα και η διάρκεια της παρέμβασης που θα απαιτηθεί 
για την επίτευξη αυτών των στόχων. Κατά τη διάρκεια εφαρ-
μογής του καταγράφεται σε αυτό η εξέλιξη της υποστήριξης 
του παιδιού και της οικογένειας στο πλαίσιο εφαρμογής του 
οικογενειοκεντρικού μοντέλου ΠΠΠ. Το Πρόσωπο Αναφοράς 
αναλαμβάνει να εξηγήσει εγγράφως και δια ζώσης στην οι-
κογένεια τη λειτουργία του ΕΠΠΠΑΠ, τον ισότιμο ρόλο της οι-
κογένειας στη διαμόρφωση αυτού καθώς και ότι δύναται να 
αναθεωρείται σε περίπτωση διαπίστωσης αλλαγών στις ανά-
γκες του παιδιού και της οικογένειας. Η πορεία υλοποίησης 
του ΕΠΠΠΑΠ αξιολογείται σε τακτική βάση και αναθεωρείται 
από την διεπιστημονική ομάδα του Παρόχου σε συνεργασία 
με την οικογένεια το αργότερο κάθε τέσσερις μήνες.

3. Το Πρόσωπο Αναφοράς ορίζεται από τον Πάροχο 
ως το μέλος της διεπιστημονικής ομάδας, που αποτελεί 
το σταθερό σημείο αναφοράς και επαφής με την οικογέ-
νεια και είναι υπεύθυνο για την εφαρμογή του ΕΠΠΠΑΠ. 
Το Πρόσωπο Αναφοράς διαμεσολαβεί στις σχέσεις της 
οικογένειας με τη διεπιστημονική ομάδα, αλλά και με 
όποιες άλλες υπηρεσίες υποστήριξης ή και φροντίδας 
μπορεί να λαμβάνει το παιδί σε άλλο πλαίσιο.

4. Το ΕΠΠΠΑΠ δεσμεύει τη διεπιστημονική ομάδα και 
την οικογένεια και καθιστά τους Παρόχους υπεύθυνους 
για την καταγραφή, την επίβλεψη, την πρόοδο και την 
παρακολούθηση της πορείας του παιδιού καθ’ όλη την 
διάρκεια υλοποίησης του Προγράμματος.

5. Ο Συντονιστής της διεπιστημονικής ομάδας ή το Πρό-
σωπο Αναφοράς αναλαμβάνει την ενημέρωση του μηνιαί-
ου ωρολογίου προγράμματος παροχής ΠΠΠ στην ειδική 
ηλεκτρονική εφαρμογή του Μητρώου Παρόχων, που τηρεί 
η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. σύμφωνα με το άρθρο 18 της παρούσας.

6. Όλες οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο ΕΠ-
ΠΠΑΠ και οι οποίες σχετίζονται με προσωπικά δεδομένα 
των ωφελούμενων, τηρούνται ως απόρρητες σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία για τη διασφάλιση της προ-
στασίας των προσωπικών δεδομένων των ωφελούμενων 
και των οικογενειών τους.

Άρθρο 11 
Διασύνδεση του Προγράμματος ΠΠΠ με τα 
Προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και ανάπτυξη 
συνεργασιών

1. Για τις ηλικίες από τεσσάρων (4) έως έξι (6) ετών 
το πιλοτικό πρόγραμμα Πρώιμης Παιδικής Παρέμβα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61761Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

σης εφαρμόζεται παράλληλα και διασυνδέεται με το 
πρόγραμμα πρώιμης εκπαιδευτικής και υποστηρικτι-
κής παρέμβασης και τα προγράμματα εκπαίδευσης και 
υποστήριξης που παρέχονται σε μαθητές με αναπηρία ή/
και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, από τους θεσμούς του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2. Ο Πάροχος οφείλει να ορίζει ως Πρόσωπο Αναφοράς 
για το Νηπιαγωγείο και τις υποστηρικτικές δομές του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
ήτοι τα Κέντρα Διεπιστημονικής Αξιολόγησης Συμβου-
λευτικής και Υποστήριξης (εφεξής ΚΕΔΑΣΥ) και Επιτρο-
πές Διεπιστημονικής Υποστήριξης (εφεξής ΕΔΥ) μέλος 
της διεπιστημονικής ομάδας, όπως αυτή ορίζεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 7 της παρούσης. 

3. Η οικογένεια ενημερώνει το Νηπιαγωγείο για τη συμ-
μετοχή του παιδιού της στο πιλοτικό πρόγραμμα Πρώι-
μης Παιδικής Παρέμβασης και με Υπεύθυνη Δήλωσή της 
συναινεί στη συνεργασία των δομών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Νηπιαγωγείο, 
ΚΕΔΑΣΥ) με τον Πάροχο.

4. Ο Πάροχος επικοινωνεί με το Νηπιαγωγείο φοί-
τησης του παιδιού και ορίζεται συνάντηση για: α) Την 
ενημέρωση των δομών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού σχετικά με το πρόγραμμα 
ΠΠΠ που υλοποιείται από τον Πάροχο, β) τον προγραμ-
ματισμό και τον σχεδιασμό των από κοινού δράσεων 
μετάβασης των υποστηριζόμενων μαθητών/τριών στο 
Νηπιαγωγείο, γ) τον προγραμματισμό της από κοινού 
επιλογής στόχων του ΕΠΠΠΑΠ που μπορούν να υλο-
ποιηθούν εντός της σχολικής μονάδας, από το προ-
σωπικό του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού και δ) την από κοινού απόφαση σχετικά με 
τον τρόπο διασύνδεσης των παρεχόμενων υπηρεσιών 
μεταξύ του Παρόχου και των δομών του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Κατά την 
πρώτη συνάντηση από πλευράς του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού συμμετέχει το 
προσωπικό του Νηπιαγωγείου, συμπεριλαμβανομένων 
των μελών της ΕΔΥ (εφόσον διαθέτει το Νηπιαγωγείο). 
Σε περίπτωση που το σχολείο δεν διαθέτει ΕΔΥ, στην 
πρώτη συνάντηση δύνανται να συμμετέχουν ο προϊ-
στάμενος του υπεύθυνου ΚΕΔΑΣΥ ή/και μέλη της Διεπι-
στημονικής Ομάδας του και ο/οι σύμβουλος/σύμβουλοι 
εκπαίδευσης στων οποίων τις αρμοδιότητες εμπίπτει 
το Νηπιαγωγείο. 

5. Αναφορικά με τη μετάβαση των υποστηριζόμενων 
μαθητών από το πρόγραμμα ΠΠΠ στο Νηπιαγωγείο συ-
ντάσσεται «Πλάνο Μετάβασης» όπως αυτό ορίζεται στην 
παράγραφο 5, του άρθρου 9 της παρούσης. Το πλάνο συ-
ντάσσεται από κοινού από μέλη της ΕΔΥ του σχολείου με 
τα μέλη της διεπιστημονικής ομάδας του Παρόχου. Σε 
περίπτωση που στο σχολείο δεν υφίσταται ΕΔΥ, το πλάνο 
συντάσσεται από τον Πάροχο σε συνεργασία με μέλη του 
συλλόγου διδασκόντων ή/και μέλη της Διεπιστημονικής 
Ομάδας του ΚΕΔΑΣΥ. Τα μέλη του συλλόγου διδασκόντων 
που μπορούν να συμμετέχουν στη διαδικασία σύνταξης 
του Πλάνου Μετάβασης είναι ο εκπαιδευτικός γενικής 
αγωγής, ο εκπαιδευτικός ειδικής εκπαίδευσης ή μέλος 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού ή του Ειδικού 

Βοηθητικού Προσωπικού, που υπηρετεί στο σχολείο. Το 
Πρόσωπο Αναφοράς καθώς και τα υπόλοιπα μέλη της 
διεπιστημονικής επιτροπής του Παρόχου συνεργάζονται 
άμεσα με το προσωπικό του Νηπιαγωγείου, αλλά σε καμία 
περίπτωση δεν υποκαθιστά τον/τη Νηπιαγωγό ή άλλα 
μέλη του συλλόγου διδασκόντων της σχολικής μονάδας 
στο εκπαιδευτικό και λοιπό έργο τους.

6. Τα μέλη της διεπιστημονικής ομάδας που ο Πάροχος 
έχει ορίσει να παρέχουν υπηρεσίες στο φυσικό περιβάλ-
λον του μαθητή οφείλουν να συνεργαστούν με όλα τα 
μέλη του συλλόγου διδασκόντων όπως αυτά ορίζονται 
στην ως άνω παράγραφο 5 και να υποστηρίζουν επι-
κουρικά τη διαδικασία, χωρίς τη δυνατότητα αυτόνομης 
διαχείρισης ή/και παρεμπόδισης των ήδη προγραμματι-
σμένων αποφάσεων και παρεμβάσεων από την υπεύθυ-
νη διεπιστημονική ομάδα του οικείου ΚΕΔΑΣΥ. Εφόσον 
το Πρόσωπο Αναφοράς της παρ. 2 από κοινού με τον 
Σύλλογο Διδασκόντων κρίνουν σκόπιμη τη φυσική πα-
ρουσία μέλους της διεπιστημονικής ομάδας εντός της 
σχολικής μονάδας τότε δύναται το μέλος να εισέρχεται 
εντός της σχολικής μονάδας προκειμένου να παράσχει 
τις υπηρεσίες, παρουσία του υπεύθυνου εκπαιδευτικού. 
Στην περίπτωση αυτή η κοινή απόφαση του Προσώπου 
Αναφοράς και του Συλλόγου Διδασκόντων καταγράφε-
ται στο Βιβλίο Πράξεων του Συλλόγου Διδασκόντων.

7. Η συνεργασία όλων των εμπλεκομένων τόσο από 
την πλευρά του Παρόχου όσο και από την πλευρά των 
Δομών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού γίνεται με πνεύμα αμοιβαιότητας και προ-
τάσσεται πάντα το συμφέρον του μαθητή. Όταν καθί-
σταται ανάγκη, ο Συντονιστής του Παρόχου σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 7 ή το Πρόσωπο Αναφοράς της 
διεπιστημονικής ομάδας του Παρόχου συνεργάζεται είτε 
με τον προϊστάμενο του ΚΕΔΑΣΥ είτε με τον Σύμβουλο 
Εκπαίδευσης του σχολείου είτε με τον Σύμβουλο Ειδικής 
Αγωγής και Ενταξιακής Εκπαίδευσης είτε με Σύμβουλο 
του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, στο πλαίσιο 
των αρμοδιοτήτων τους. 

8. Ειδικότερα θέματα παράλληλης εφαρμογής, συ-
νεργασίας και διασύνδεσης του Προγράμματος με τα 
προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, ανήκουν στην αρμοδιότητα της Ομάδας 
Κοινής Παρακολούθησης που προβλέπεται στην παρ. 6 
του άρθρου 51 του ν. 4997/2022.

Άρθρο 12 
Διαδικασία επιλογής των ωφελούμενων

1. Φορέας υλοποίησης του προγράμματος είναι η 
Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.. Η διαδικασία επιλογής των ωφελούμενων 
πραγματοποιείται βάσει του συστήματος μοριοδότησης 
και κατάταξης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 
όπως αυτό εξειδικεύεται στην Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος που εκδίδει η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Η αίτηση υποβάλ-
λεται ψηφιακά μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος 
που τηρεί η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., σύμφωνα με το άρθρο 18 της 
παρούσας, από τους Αιτούντες όπως ορίζονται στην 
παρ. 6 του άρθρου 3 της παρούσας. 

2. Στην Πρόσκληση περιλαμβάνονται οι προϋποθέσεις 
συμμετοχής, οδηγίες συμπλήρωσης και υποβολής της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61762 Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

Αίτησης, ο τρόπος ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων 

και κάθε άλλη αναγκαία διευκρίνιση.

3. Αναλυτικότερα, στην Πρόσκληση περιλαμβάνονται 

κατ’ελάχιστον τα εξής: 

α. Οι προϋποθέσεις συμμετοχής, τα κριτήρια επιλογής 

και η μοριοδότηση ανά κριτήριο των δυνητικών ωφε-

λούμενων,

β. τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που συνοδεύουν 

την αίτηση,

γ. η προθεσμία και ο τρόπος υποβολής της αίτησης και 

των απαιτούμενων δικαιολογητικών,

δ. η διαδικασία ανακοίνωσης αποτελεσμάτων,

ε. ο τρόπος ρύθμισης των περιπτώσεων ισοβαθμιών,

στ. ο τρόπος και χρόνος άσκησης διοικητικών προ-

σφυγών/ενστάσεων και 

ζ. οι όροι και μέγιστος χρόνος ενεργοποίησης του 

δικαιώματος πρόσβασης, διατήρησης και χρήσης των 

υπηρεσιών των προγραμμάτων και κάθε άλλη λεπτο-

μέρεια που κριθεί αναγκαία.

4. Η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. προβαίνει σε:

α. Επεξεργασία στοιχείων των αιτήσεων με Πλη-

ροφοριακό Σύστημα, διασταύρωση και έλεγχο των 

σχετικών στοιχείων και δικαιολογητικών. Οι έλεγχοι 

και οι διασταυρώσεις, όπου είναι δυνατόν, γίνονται 

με χρήση των διεπαφών που παρέχονται από το Κέ-

ντρο Διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης.

β. Μοριοδότηση των δυνητικά ωφελουμένων, σύμφω-

να με τα κριτήρια του Άρθρου 13 και κατάταξή τους με 

σειρά προτεραιότητας.

γ. Δημιουργία πινάκων, σε ηλεκτρονική μορφή, στους 

οποίους θα περιέχονται τα ωφελούμενα παιδιά με βάση 

την κατά προτεραιότητα μοριοδότησή τους και με σειρά 

κατάταξης.

δ. Ανακοίνωση των αποτελεσμάτων.

ε. Εξέταση τυχόν διοικητικών προσφυγών/ενστάσεων, 

που έχουν υποβληθεί ηλεκτρονικά και σύμφωνα με τις 

διαδικασίες που περιγράφονται στην Πρόσκληση.

στ. Οριστικοποίηση των αποτελεσμάτων.

5. Η οριστική υποβολή της Αίτησης επέχει (α) θέση 
Υπεύθυνης Δήλωσης κατά την έννοια του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς την ακρίβεια των στοιχείων 
που υποβλήθηκαν και (β) θέση δήλωσης συναίνεσης του 
αιτούντος προσώπου για την επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και την τυχόν διενέργεια κατ’ 
οίκον επισκέψεων από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. για τον έλεγχο 
και την εποπτεία της παρεχόμενης υπηρεσίας.

6. Η επιλογή των δυνητικά Ωφελουμένων διασφαλίζει 
την ανωνυμοποίηση των αιτήσεων. Οι δυνητικά ωφελού-
μενοι αξιολογούνται από την Επιτροπή Επιλογής Ωφελου-
μένων της παρ. 2 του άρθρου 20 σύμφωνα με την οριζόμε-
νη διαδικασία του άρθρου 13. Για κάθε άλλη λεπτομέρεια 
επί της παραπάνω διαδικασίας, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. A.E. θα εκδίδει 
σχετική οδηγία στον επίσημο ηλεκτρονικό ιστότοπό της.

Άρθρο 13 
Όροι και οι προϋποθέσεις παροχής Υπηρεσιών 
Πρώιμης Παιδικής Παρέμβασης

1. Ο αριθμός των Ωφελούμενων του προγράμματος 
καθορίζεται κατ’ ελάχιστον σε δύο χιλιάδες πεντακόσια 
(2.500) παιδιά.

2α. Σύστημα μοριοδότησης:
Κατά την επιλογή των δυνητικά ωφελουμένων λαμβά-

νονται υπόψη κριτήρια μοριοδότησης που αφορούν στο 
οικογενειακό εισόδημα, την οικογενειακή και κοινωνι-
κή κατάστασης της οικογένειας τα οποία εφαρμόζονται 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις συμμετοχής σύμ-
φωνα με το άρθρο 4 και τη σχετική Πρόσκληση Εκδή-
λωσης Ενδιαφέροντος της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., όπως ορίζεται 
στο άρθρο 12 της παρούσας.

2β. Για το ετήσιο δηλωθέν οικογενειακό εισόδημα, τα 
μόρια που δίδονται υπολογίζονται βάσει του τύπου: 

ΜΟΡΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ= 70 - [(Ε-Π)/800]
Όπου το Ε ισούται με το συνολικό ετήσιο οικογενει-

ακό εισόδημα, και το Π αντιστοιχεί στο ποσό των 800€ 
για κάθε παιδί, που θα λαμβάνει ως ανώτατο ποσό για 
τις υπηρεσίες ΠΠΠ. Για τα εισοδήματα, που ο ανωτέρω 
τύπος δίνει αρνητικό αποτέλεσμα, η μοριοδότηση είναι 
μηδενική.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61763Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙA

α. Εισοδηματικά κριτήρια:

 
70  -   (Ε – Π)     
              800

Περιγραφή κριτηρίου Μόρια

β. Ηλικιακά κριτήρια Παιδιά 0-3 ετών 40

ΠΑΙΔΙΑ ΠΟΥ ΔΙΑΒΙΟΥΝ :
- με γονείς με ιστορικό χρήσης 
- με γονείς με ψυχιατρικά νοσήματα 
- με ανήλικους γονείς
- σε οικογένειες που κινδυνεύουν 
 από κοινωνικό αποκλεισμό 
- γονείς από τους οποίους στο  παρελθόν είχε 
αφαιρεθεί η γονική  μέριμνα των παιδιών τους
- σε μονογονεϊκές οικογένειες
- σε τρίτεκνες και πολύτεκνες οικογένειες

30

ΠΑΙΔΙΑ ΠΟΥ ΔΙΑΒΙΟΥΝ ΣΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ με :
- Γονέα με πιστοποιημένη αναπηρία 35% και άνω (Είτε 
ένας εκ των δύο γονέων είναι Άτομο με Αναπηρία είτε 
και οι δύο, αθροιστικά λαμβάνουν 30 μόρια)

30

ΠΑΙΔΙΑ ΠΟΥ ΔΙΑΒΙΟΥΝ ΣΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ με :
- Αδέλφια με διαγνωσμένες αναπτυξιακές διαταραχές 
ή πιστοποιημένη αναπηρία 35% και άνω 

40

- Παιδιά σε ανάδοχή ή επαγγελματική αναδοχή 40

- Ανασφάλιστα παιδιά με ΑΜΚΑ 40

Άρθρο 14 

Ο μηχανισμός χρηματοδότησης

Το Πρόγραμμα χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, πλέον του Φ.Π.Α. που 

αποτελεί συνεισφορά του Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

Άρθρο 15 

Διαδικασία απόδοσης «αξίας τοποθέτησης»(voucher)

1α. Η «αξία τοποθέτησης» (voucher) για κάθε ωφελούμενο παιδί ανέρχεται σε:

i. Οκτακόσια (800) ευρώ ανά μήνα σε περίπτωση που σύμφωνα με το ΕΠΠΠΑΠ προβλέπεται η παροχή κατ’ ελά-

χιστον 20 συνεδριών ανά μήνα,

ii. εξακόσια (600) ευρώ ανά μήνα σε περίπτωση που σύμφωνα με το ΕΠΠΠΑΠ προβλέπεται η παροχή κατ’ ελάχι-

στον 15 συνεδριών ανά μήνα ή

iii. τετρακόσια (400) ευρώ ανά μήνα σε περίπτωση που σύμφωνα με το ΕΠΠΠΑΠ προβλέπεται η παροχή κατ’ 

ελάχιστον 10 συνεδριών ανά μήνα.

Σε κάθε περίπτωση για την απόδοση του voucher απαιτείται η παροχή τουλάχιστον 10 συνεδριών ανά μήνα.

β. Οι συναντήσεις της διεπιστημονικής ομάδας του Παρόχου με το παιδί και την οικογένεια στο πλαίσιο της σύντα-

ξης του ΕΠΠΠΑΠ του άρθρου 10 προηγούνται της παροχής των ως άνω συνεδριών και δεν προσμετρώνται σε αυτές. 

2. Ενέργειες Αιτούντων/Νομίμων Εκπροσώπων:

α. Οι Νόμιμοι Εκπρόσωποι αφού καταστούν δικαιούχοι της «αξίας τοποθέτησης» (voucher) για το ωφελούμενο 

παιδί μπορούν να απευθύνονται σε οποιονδήποτε Πάροχο, που είναι εγγεγραμμένος στο Μητρώο Παρόχων Οικο-

γενειοκεντρικής ΠΠΠ. 

β. Η εγγραφή γίνεται με την υπογραφή τυποποιημένης σύμβασης, μεταξύ του Νομίμου Εκπροσώπου και του 

Παρόχου, στην οποία προσδιορίζονται ιδίως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61764 Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

i. Οι προσφερόμενες υπηρεσίες.
ii. Το χρονικό διάστημα ενεργοποίησης των vouchers.
iii. Το ανώτατο κόστος των προσφερόμενων υπηρε-

σιών ανά μήνα.
iv. Οι υποχρεώσεις των Παρόχων, και ιδίως ως προς 

την ευθύνη ηλεκτρονικής καταγραφής κάθε συνεδρί-
ας.

γ. Η ενεργοποίηση των vouchers θα μπορεί να πραγ-
ματοποιείται από την 1η έως την 7η ημέρα του επόμε-
νου μήνα που ακολουθεί την υπογραφή τυποποιημένης 
σύμβασης. Σε περίπτωση μη ενεργοποίησης, ο Πάροχος 
δεν αποζημιώνεται. 

δ. Οι Νόμιμοι Εκπρόσωποι εξουσιοδοτούν ηλεκτρονι-
κά την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. να διενεργεί τις πληρωμές προς τον 
Πάροχο για λογαριασμό τους.

3. Ενέργειες Παρόχων: 
α. Oι Πάροχοι, έχουν πρόσβαση και καταχωρούν ηλε-

κτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα του άρθρου 18 
της παρούσας τα ακόλουθα έγγραφα:

i. Την υπογεγραμμένη τυποποιημένη σύμβαση,
ii. κάθε voucher για το οποίο συνάπτουν σύμβαση, 
iii. υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 

Παρόχου περί αποδοχής των όρων του προγράμματος 
και δήλωσης αριθμού λογαριασμού τραπέζης, στον 
οποίο θα γίνονται οι πληρωμές, 

iv. υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του 
Παρόχου ότι δεν λαμβάνει παράλληλα αποζημίωση από 
δημόσιο φορέα για το ίδιο φυσικό αντικείμενο για το 
οποίο λαμβάνει την αξία τοποθέτησης (voucher) στο 
πλαίσιο του πιλοτικού προγράμματος ΠΠΠ και

v. στην περίπτωση ιατρικής γνωμάτευσης των περ. β’ 
και γ’ του άρθρου 5 του παρόντος: υπεύθυνη δήλωση 
του νομίμου εκπροσώπου του Παρόχου περί του ότι ο 
ιατρός της διεπιστημονικής ομάδας που θα υποστηρί-
ξει το ωφελούμενο παιδί σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 7 ή την περ. α’ του άρθρου 8 του παρόντος δεν 
ταυτίζεται με το πρόσωπο που εξέδωσε την ιατρική 
γνωμάτευση της περ. β ή γ’ του άρθρου 5 αντίστοιχα 
για το παιδί αυτό.

β. Οι Πάροχοι υποβάλλουν στο Πληροφοριακό Σύστη-
μα του άρθρου 18 συμπληρωματικά έγγραφα όπως αυτά 
προσδιορίζονται στη σχετική πρόσκληση της Ε.Ε.Τ.Α.Α. 
Α.Ε. Κατόπιν ελέγχου των δικαιολογητικών ενός Παρόχου 
και όταν κρίνεται απαραίτητο, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. συντάσσει 
σχετικό Έντυπο Διοικητικού Ελέγχου και ενημερώνει τον 
Πάροχο. 

4. Για κάθε άλλη λεπτομέρεια επί της παραπάνω δια-
δικασίας, η Ε.Ε,Τ.Α.Α. Α.Ε. εκδίδει σχετική οδηγία στον 
επίσημο ηλεκτρονικό ιστότοπό της.

Άρθρο 16 
Υποχρεώσεις Παρόχων Οικογενειοκεντρικής 
ΠΠΠ - Νομίμων Εκπροσώπων Ωφελουμένων

1. Υποχρεώσεις Παρόχων:
α. Οι Πάροχοι υποχρεούνται:
i) Να καταχωρούν το κάθε ωφελούμενο παιδί στο 

Πληροφοριακό Σύστημα του άρθρου 18, σύμφωνα με 
τους όρους και τη διαδικασία, που καθορίζεται στην 
Πρόσκληση της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.

ii) Να καταγράφουν την ημερομηνία και την ώρα πα-
ροχής των υπηρεσιών προς τον ωφελούμενο καθώς 
και το μηνιαίο πρόγραμμα του κάθε ωφελούμενου 
παιδιού και της οικογένειάς του στο Πληροφοριακό 
Σύστημα του άρθρου 18. Αναλυτικές οδηγίες τήρησης 
και χρήσης του Πληροφοριακού Συστήματος θα πα-
ρέχονται στον ιστότοπο της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.. Μετά από 
την τελευταία συνεδρία εκάστου μήνα, κατά τον οποίο 
παρέχονται οι υπηρεσίες από τον Πάροχο, απαιτείται η 
επιβεβαίωση από τον Νόμιμο Εκπρόσωπο του Ωφελού-
μενου με δήλωσή του στο Πληροφοριακό Σύστημα ότι 
παρασχέθηκαν οι υπηρεσίες από τον Πάροχο. Κατόπιν 
τούτου, ο Πάροχος εκδίδει το σχετικό παραστατικό πα-
ροχής υπηρεσιών.

iii) Να δηλώνουν υπευθύνως και να καταχωρίζουν 
ορθά τον συνολικό αριθμό ωφελούμενων στο ΠΠΠ.

iv) Εφόσον ζητηθούν, να θέτουν όλα τα έγγραφα, δικαι-
ολογητικά και στοιχεία του Προγράμματος, στη διάθεση 
της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της 
Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και στις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας. 

v) Να αποδέχονται τη δειγματοληπτική επιτόπια επα-
λήθευση του Προγράμματος που θα διενεργείται από 
την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. τόσο στην έδρα τους, όσο και στο 
φυσικό περιβάλλον του ωφελούμενου, εφόσον είναι 
εφικτό και να διευκολύνουν τους όποιους ελέγχους 
εθνικών ελεγκτικών οργάνων, οργάνων ή Επιτροπών/
Ομάδων Εργασίας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας, προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο 
αφορά στην υλοποίηση του προγράμματος, εφόσον 
ζητηθεί. 

β. Η τήρηση των υποχρεώσεων της παρούσας παρα-
γράφου εκ μέρους των Παρόχων, που συμμετέχουν στο 
προγράμματα της ΠΠΠ είναι απαραίτητη τόσο για τη 
καταβολή της αξίας συμμετοχής των voucher όσο και 
για την παραμονή των Παρόχων στο Πρόγραμμα. Σε 
περίπτωση που από τους ελέγχους της Ε.Ε.Τ.Α.A. Α.Ε. ή 
των αρμοδίων οργάνων εποπτείας της λειτουργίας των 
Παρόχων διαπιστωθεί μη τήρηση των υποχρεώσεων της 
παρούσας παραγράφου ή αναντιστοιχία μεταξύ των δη-
λούμενων και των πραγματικών παρουσιών των μελών 
της διεπιστημονικής ομάδας στο φυσικό περιβάλλον του 
ωφελούμενου, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. αναλόγως της βαρύτητας 
του ευρήματος δύναται να προβεί στη διαγραφή του 
Παρόχου από το Πρόγραμμα σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ. 8 του άρθρου 6.

2. Υποχρεώσεις των Νομίμων Εκπροσώπων των ωφε-
λούμενων παιδιών για τη διατήρηση του voucher:

α) Η ενεργοποίηση του voucher από τον Νόμιμο Εκ-
πρόσωπο συνεπάγεται την υποχρέωση συμμετοχής των 
ωφελούμενων παιδιών στις υπηρεσίες των Παρόχων 
του προγράμματος ΠΠΠ και σύμφωνα με το ΕΠΠΠΑΠ. 
Ο Νόμιμος Εκπρόσωπος οφείλει να συμμορφώνεται με 
τον κανονισμό λειτουργίας του Παρόχου και τους όρους 
υλοποίησης της παρούσας. 

β) Ο Νόμιμος Εκπρόσωπος δύναται να αλλάζει Πάροχο 
με τον οποίο είχε υπογράψει σύμβαση για την παροχή 
υπηρεσιών ΠΠΠ. Η αλλαγή Παρόχου δηλώνεται από τον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61765Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

Νόμιμο Εκπρόσωπο με υπεύθυνη δήλωσή του μέσω του 
σχετικού Πληροφοριακού Συστήματος της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. 
στην οποία αναφέρεται και ο λόγος της αλλαγής. 

Άρθρο 17 
Έλεγχος και παρακολούθηση

1. Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματικότη-
τα και η ορθή εφαρμογή των ενεργειών της παρούσας, τα 
αρμόδια όργανα της παρ. 2, συμφώνως προς το θεσμικό 
πλαίσιο που διέπει το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας και το δημόσιο λογιστικό, λαμβάνουν τα αναγκαία 
μέτρα με σκοπό:

α) Την τήρηση των εφαρμοζόμενων εθνικών και ενω-
σιακών διατάξεων.

β) Την εφαρμογή των διαδικασιών που διασφαλίζουν 
την ορθότητα και κανονικότητα των δαπανών, που δη-
λώνονται στο πλαίσιο των Προγραμμάτων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

γ) Την επιλεξιμότητα των δαπανών και την αιτιολό-
γησή τους.

δ) Την πρόληψη ή τη διαπίστωση τυχόν παραβάσεων 
και την επιβολή κυρώσεων.

ε) Την αναστολή ή/και ακύρωση της χρηματοδότησης 
και την ανάκτηση τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών μετά τη διαπίστωση σχετικής παράβασης.

στ) Την εξασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου.
2. Επίπεδο-είδος ελέγχου και αρμόδια όργανα ως προς 

τον έλεγχο των Παρόχων: 
α) Διοικητικός έλεγχος, ο οποίος διενεργείται από την 

Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε..
β) Επιτόπιος έλεγχος ο οποίος διενεργείται από την 

Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. δειγματοληπτικά ή μετά από καταγγελία. 
Ο επιτόπιος έλεγχος δύναται να διενεργείται σε οποιο-
δήποτε Πάροχο προσφέρει υπηρεσίες ΠΠΠ, χωρίς προ-
ηγούμενη ειδοποίηση.

γ) Έλεγχοι, οι οποίοι διενεργούνται από την Αρχή Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ), σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 4914/2022 
(Α’ 61) όπως αυτός ισχύει.

δ) Έλεγχοι οι οποίοι διενεργούνται από τα αρμόδια 
ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα.

3. Οι επιτόπιες επαληθεύσεις καθώς και οι έλεγχοι συ-
νίστανται στην επαλήθευση της παροχής των υπηρεσιών 
και της πραγματοποίησης των δαπανών που δηλώνει η 
Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., σύμφωνα με τους όρους της απόφασης 
ένταξης και της παρούσας Κοινής Υπουργικής Απόφα-
σης, καθώς και της συμμόρφωσης των συμμετεχόντων 
με τους εθνικούς και ενωσιακούς κανόνες καθ’ όλη την 
περίοδο υλοποίησης. 

4. Διαδρομή του Ελέγχου:
Για κάθε πράξη απαιτείται ο καθορισμός διαδικασιών 

για τη διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων 
σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους 
που απαιτούνται για τη διασφάλιση επαρκούς διαδρο-
μής ελέγχου. Η διαδρομή ελέγχου θεωρείται επαρκής 
εφόσον πληρούνται τα ακόλουθα κριτήρια: 

α) Η συμφωνία μεταξύ των συνολικών ποσών που πι-
στοποιούνται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και των ανα-
λυτικών λογιστικών εγγράφων και δικαιολογητικών που 
τηρούνται από την ΕΥΣΤΑ και την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.. Οι λο-

γιστικές καταχωρήσεις πρέπει να παρέχουν αναλυτικές 
πληροφορίες για τις πληρωμές, που πραγματοποίησε 
η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε.. Προς τούτο, πρέπει να περιλαμβάνουν 
την ημερομηνία καταχώρισης, το ποσό κάθε κονδυλίου 
της δαπάνης, τον προσδιορισμό των δικαιολογητικών 
εγγράφων, την ημερομηνία και μέθοδο της πληρωμής 
και να αποδεικνύονται από τα αναγκαία παραστατικά, 
τα οποία επισυνάπτονται.

β) Η επαλήθευση της καταβολής της δημόσιας συνει-
σφοράς στον Δικαιούχο Πάροχο.

γ) Η επαλήθευση της εφαρμογής των κριτηρίων επι-
λογής, που καθορίζονται από τις Επιτροπές Παρακολού-
θησης του Προγράμματος.

δ) Η ύπαρξη για κάθε πράξη, κατά περίπτωση, των 
τεχνικών προδιαγραφών και του σχεδίου χρηματοδό-
τησης, εγγράφων, εκθέσεων προόδου και εκθέσεων 
σχετικά με τις επαληθεύσεις και τους ελέγχους που 
πραγματοποιήθηκαν.

5. Μη καταβολή ποσών, ανάκτηση αχρεωστήτως ή 
παρανόμως καταβληθέντων ποσών και περιπτώσεις 
αναστολής ή/και αποκλεισμού των Παρόχων από το 
Πρόγραμμα.

α) Εάν κατά την υλοποίηση του Προγράμματος ή 
μετά από διοικητικό ή επιτόπιο έλεγχο της Ε.Ε.Τ.Α.Α. 
Α.Ε. διαπιστωθεί η ύπαρξη παρατυπίας λόγω μη τήρη-
σης ή παράλειψης των υποχρεώσεων, που απορρέουν 
από την παρούσα ή και τις μεταξύ Παρόχων και Νομί-
μων Εκπροσώπων συμβάσεις, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. μπορεί 
να προβεί στη μη απόδοση αιτούμενου ποσού, ή, εάν 
προκύπτει αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθείσα 
δαπάνη, επιβάρυνση ή ζημία του ενωσιακού και εθνικού 
προϋπολογισμού, η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. αναζητά από τον Πά-
ροχο την επιστροφή του voucher, που αντιστοιχεί στο 
είδος και την έκταση της παρατυπίας. Σε περίπτωση μη 
επιστροφής συντάσσεται από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. έκθεση 
διοικητικού ή επιτόπιου ελέγχου και εισήγηση για δημο-
σιονομική διόρθωση, οι οποίες διαβιβάζονται αρμοδίως, 
προκειμένου να καταλογισθεί εις βάρος του Παρόχου, 
που έλαβε την αντίστοιχη χρηματοδότηση, σύμφωνα με 
τη διάταξη του άρθρου 42 του νόμου 4914/2022 και την 
κατ’ εξουσιοδότηση τούτης εκδοθησόμενη δευτερογενή 
νομοθεσία.

β) Ειδικά για τις περιπτώσεις που η ζημιογόνος πράξη 
ή παράλειψη των Παρόχων συνιστά και «υπόνοια απά-
της», ιδίως, αλλά όχι αποκλειστικά, όταν αυταπόδεικτα 
καταδεικνύεται πρόθεση απάτης από τα έγγραφα και 
στοιχεία που υποβάλλει ο Πάροχος στο πλαίσιο των 
υποχρεώσεων του, όπως για παράδειγμα στις περι-
πτώσεις εγγράφων που κατά τον τύπο ή/και κατά το 
περιεχόμενό τους δεν ανταποκρίνονται στην πραγμα-
τικότητα και κατά την πηγή και τον προορισμό τους 
παράγονται από τη διοίκηση («βάσιμη υπόνοια απά-
της»), η Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., πέραν των οριζόμενων στο υπό 
στοιχείο α) του παρόντος άρθρου και, ανάλογα με την 
έκταση και βαρύτητα της παρατυπίας, δύναται να μη 
συμπεριλαμβάνει τους Παρόχους στο Μητρώο ή/και να 
αναστείλει ή να αποκλείσει τη συμμετοχή αυτών στο 
Πρόγραμμα, σε τρέχουσες ή/και μελλοντικές προσκλή-
σεις σε Προγράμματα ΠΠΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61766 Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

Άρθρο 18 

Λειτουργία πληροφοριακού συστήματος

1. Αναπτύσσεται ενιαία Ηλεκτρονική Πλατφόρμα 

Εξυπηρέτησης του Πιλοτικού Προγράμματος Πρώιμης 

Παιδικής Παρέμβασης (εφεξής και Πληροφοριακό Σύ-

στημα) με σκοπό τη:

α. Δημιουργία συστήματος αιτήσεων και τελικής 

επιλογής των ωφελούμενων του Προγράμματος ΠΠΠ.

β. Δημιουργία Ηλεκτρονικού Μητρώου Παρόχων 

Υπηρεσιών Οικογενειοκεντρικής Πρώιμης Παιδικής 

Παρέμβασης.

γ. Δημιουργία συστήματος απόδοσης vouchers για 

την παροχή εξατομικευμένων υπηρεσιών ΠΠΠ.

δ. Δημιουργία φόρμας αξιολόγησης και υποβολής 

αναφορών εκ μέρους των νομίμων εκπροσώπων των 

ωφελούμενων παιδιών και των Παρόχων.

ε. Υποστήριξη της επιχειρησιακής λειτουργίας του 

Προγράμματος καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής του.

2. Στο Πληροφοριακό Σύστημα παρέχεται δικαί-

ωμα (α) πλήρους πρόσβασης στον Φορέα Υλοποίη-

σης, στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-

νειας και στη Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και 

Στεγαστικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας (β) περιορισμένης πρόσβα-

σης στους νομίμους εκπροσώπους των εν δυνάμει 

ωφελούμενων παιδιών και στους νόμιμους εκπροσώ-

πους των Παρόχων ΠΠΠ, υπό τους όρους που ορίζει η  

νομοθεσία περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα. 

3. Το Πληροφοριακό Σύστημα ακολουθεί κανόνες 

και πρότυπα για τη διασύνδεση και διαλειτουργικότη-

τα με άλλα πληροφοριακά συστήματα του Δημοσίου, 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 

Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν.4727/2020 (Α’ 184) 

και το άρθρο 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134). Ιδίως, το 

Πληροφοριακό Σύστημα προβαίνει σε διασταύρωση 

των στοιχείων των Ωφελούμενων με το πληροφοριακό 

σύστημα του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρε-

σιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) προκειμένου να αποτρέπεται 

διπλή χρηματοδότηση από δημόσιο φορέα για το ίδιο 

φυσικό αντικείμενο για το οποίο λαμβάνεται η αξία 

τοποθέτησης (voucher) στο πλαίσιο του πιλοτικού 

προγράμματος ΠΠΠ.

4. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα, που συλ-

λέγονται στο Πληροφοριακό Σύστημα χρησιμοποιού-

νται αποκλειστικώς για τους σκοπούς της υλοποίησης 

και της αξιολόγησης του Προγράμματος Πρώιμης Παι-

δικής Παρέμβασης.

5. Για την εξυπηρέτηση των Νομίμων Εκπροσώπων 

και υποψηφίων Παρόχων ΠΠΠ διατίθεται από την 

Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε. υπηρεσία εξυπηρέτησής τους (helpdesk) 

για παροχή οδηγιών, επίλυση προβλημάτων και ανα-

φορών.

6. Το ανωτέρω Πληροφοριακό Σύστημα συμμορφώ-

νεται με τις απαιτήσεις προσβασιμότητας που ορίζονται 

στον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Άρθρο 19 
Χωρικός και Χρονικός προσδιορισμός 
υλοποίησης του προγράμματος ΠΠΠ

Το πιλοτικό πρόγραμμα της Πρώιμης Παιδικής Πα-
ρέμβασης εφαρμόζεται σε όλη την Επικράτεια και 
υλοποιείται έως τη λήξη του προγράμματος του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας σύμφωνα με 
το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  
«Ελλάδα 2.0». 

Άρθρο 20 
Σύσταση - Συγκρότηση Επιτροπών

1. Οι Επιτροπές που αναφέρονται στην παρούσα, κα-
θώς και οποιαδήποτε άλλη Επιτροπή κριθεί σκόπιμη 
στο πλαίσιο της υλοποίησης του Προγράμματος ΠΠΠ 
από την Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε., συγκροτούνται με απόφαση του 
αρμόδιου οργάνου της. 

2. Κατ’ ελάχιστο, συγκροτούνται: α) η Επιτροπή Επιλο-
γής Ωφελούμενων και β) η Επιτροπή Εξέτασης ενδίκων 
προσφυγών/Ενστάσεων. Οι ανωτέρω Επιτροπές απαρ-
τίζονται από στελέχη της Ε.Ε.Τ.Α.Α. Α.Ε..

3. Το Έργο των Επιτροπών αυτών εξειδικεύεται στις 
Αποφάσεις σύστασης/συγκρότησής τους και στις εκά-
στοτε Προσκλήσεις Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.

Άρθρο 21 
Αξιολόγηση του πιλοτικού προγράμματος ΠΠΠ

1. Με την ολοκλήρωση του πιλοτικού προγράμματος 
ΠΠΠ, η Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγα-
στικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας υποβάλει στην Υπουργό Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας συγκεντρωτικά στοιχεία, κα-
ταγραφέντα προβλήματα, εξαχθέντα συμπεράσμα-
τα και εισηγήσεις από την υλοποίηση του πιλοτικού 
προγράμματος, υπό τη μορφή Έκθεσης Αξιολόγησης  
Αποτελεσμάτων. 

2. Για το σκοπό αυτόν οι Πάροχοι Οικογενειοκεντρι-
κής Πρώιμης Παιδικής Παρέμβασης του άρθρου 6 
της παρούσας υποβάλλουν φόρμες αξιολόγησης του 
Προγράμματος στη Γενική Γραμματεία Δημογραφικής 
και Στεγαστικής Πολιτικής. Η φόρμα αξιολόγησης, που 
δύναται να λάβει τη μορφή ερωτηματολογίου, αναφέ-
ρεται ιδίως στην απόδοση του Προγράμματος, την απο-
τελεσματικότητά του, τον βαθμό κάλυψης της ανάγκης 
των ωφελούμενων παιδιών, την τυχόν ενίσχυση της 
ανάπτυξης των ωφελούμενων παιδιών σε σχέση με την 
αρχική αξιολόγηση αυτών προ της συμμετοχής τους στο 
Πρόγραμμα, τυχόν προκλήσεις και προτάσεις για βελτί-
ωση του Προγράμματος ΠΠΠ. Φόρμες αξιολόγησης του  
Προγράμματος δύναται να συμπληρώνονται και από 
τους νομίμους εκπροσώπους των ωφελούμενων παι-
διών.

3. Η Γενική Γραμματεία Δημογραφικής και Στεγα-
στικής Πολιτικής του Υπουργείου Κοινωνικής Συνο-
χής και Οικογένειας συγκεντρώνει τα ανωτέρω στοι-
χεία στο πλαίσιο υποβολής της Έκθεσης Αξιολόγησης 
της παρ.  1 για αξιοποίηση συμπερασμάτων ενόψει 
της καθολικής εφαρμογής Προγράμματος Πρώιμης  
Παιδικής Παρέμβασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61767Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

Άρθρο 22 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2024 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός   Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Οικονομικών Εσωτερικών και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

 Κοινωνικής Συνοχής Ψηφιακής 
Υγείας και Οικογένειας Διακυβέρνησης

ΑΔΩΝΙΣ - ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61770 Τεύχος B’ 6068/01.11.2024

*02060680111240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


